10

20

30

*Galenis error de  
mirabilis reis  
ſode.*

*Cerebri arteriæ  
alii adhuc igno-  
re.*

*Nella arteria ad  
Pulmonem tedit.*

*Maioris arteria a-  
bhorti arteria di-  
ſtributio.*

*Maioris trunci a-  
bhorti arteria di-  
ſtributio.*

*Arteria emulgen-  
tes.*

a gemi-

## Seminales arteriae

geminis producit arterias feminas, que à corpore magna arteria ortum habent, non autem à sinistra emulgentur, vt Galeno vifum est, per paucos tamen excipio: haec descendentes implicantur cum venis seminarijs tunc in mare, tum in foemella ad testes visque, & in foemini visque ad uteri corpus, & ad internam partem matris: & ab his arteriis vmbilicales fetus originem trahunt, sub hinc semina rius arterijs medio trunco alia emergit arteria, qua ad recti intestini mesenterium deferatur, & ad partem eius intefini, quod colon appellamus: qua per finistrum ileon deorsum fertur. At recti intestini arteria vna cum mesenterio defertur, quare sunt tunc venae, tum arteriae hemorrhoidales, posteriore in parte ab hac eadem arteria sub tranfuerit, & sepe arteria egredientur ad vertebrales, ad spinalem medullam, necnon ad dorsales musculos, atque ad abdominis musculos delatę. Cum vero ad penultimam vertebram lumborum prouentum est, & in nonnullis ad ultimam vñq;: primum in duos ramos, eosq; insignes dividitur, qui dextrum, finistrumq; eius audeant, superant autem ea ut venam in os sacri regione. Hi duo rami subdividuntur, descendentesq; amplius ramificantur, & ad vesicę latera, & ad vteri cervicem, & ad musculos in cōcavitate abdominis residentes: duas vero alia transirent per foramina sita in os pubis, coxendicisq; è quibus, quam primum abdomē ipsum egressæ sunt arteria mitrata ad duo corpora penis, que à summo ad imum feruntur, in ijsq; in ramos abeunt: atque haec illa, illa inquam sunt arterie, quibus crebro mentule accepta ferendae sunt: quam rem nemo, quod scia, nostris temporibus, neq; ex antiquis cognovit, aut scripsit. Quod reliquum erat harum arteriarum, per eos musculos dispergitur, qui in interiori femore positi sunt; neque tamen genu prætererunt. ab illis arteriis quis vesica excipit, alia quoq; proficiscuntur arteriae, que ad internam os sacri partem delatę, per quae eius foramina tum ad ipsum tendunt, tum ad spinalem medullam, extra vero ad musculos femori deferentes: quemadmodum à magna quoq; arteria diuisione arteria excent, que musculos femoris, qui sunt in abdomine, vitali sanguini nutritur. ex illis autem arterijs, que iuxta facrum os, coccygeumq; descendunt, nonnulli ad ~~spinae~~ musculum perueniunt vna cum quibusdam caua venae venis, que & ipsæ hemorrhoides dici possunt. Ex magna magna arteria diuisione duas infierunt arterie, que sursum reflectuntur, & peritoneum prætereunt, sub rectoq; musculos ascendunt supra vmbilicū visque: & in ramos plures finiuntur per abdominalis musculos.

10  
10  
20

## Arteria penis, per rectum, qui vñs huc usq; fuit ipso tuis.

## Vesica arteria.

30

tum ad ipsum tendunt, tum ad spinalem medullam, extra vero ad musculos femori deferentes: quemadmodum à magna quoq; arteria diuisione arteria excent, que musculos femoris, qui sunt in abdomine, vitali sanguini nutritur. ex illis autem arterijs, que iuxta facrum os, coccygeumq; descendunt, nonnulli ad ~~spinae~~ musculum perueniunt vna cum quibusdam caua venae venis, que & ipsæ hemorrhoides dici possunt. Ex magna magna arteria diuisione duas infierunt arterie, que sursum reflectuntur, & peritoneum prætereunt, sub rectoq; musculos ascendunt supra vmbilicū visque: & in ramos plures finiuntur per abdominalis musculos.

diuisione due arterie implantantur, quas vmbilicales appellamus, que primæ sunt, que a foetu ipso gignantur. Etenim haec vmbilico postquam emergerint: progrediuntur per peritoneum quā duplex est ad vesicę latera, hasq; arterias gignunt, de quibus paulo antea dicebamus: post vmbilicalum autem arteriarum ortum cor ipsum gignitur, quemadmodum tunc latius, & apertius explicabimus, cum de foetu dedita opera agemus. sed ad vmbilicales arterias rediemus. haec postquam in lucem proditi fumus exiccantur, duorūq; ligamentorum munere funguntur. Duo autem magni trunci rami, qui ad crura deferuntur, trahunt supra quintum muscleum lumbalem femur flexentem, & supra os pubis ile versus abdomen excent, & hoc loci cum venis internis focias iunguntur, quae inter musculos incedunt: & quemadmodum vena ille dividuntur: ita haec arterias diuidi complices ad omnes scilicet musculos tibie, pedis, digitorumq; ad corū enim extremitatem perueniunt. Mittunt infier arteriosas tum ad inguinalis glandulas, tum ad scrotum, tum ad pene mūbus cutē. Illud infier adnotabiles offa suis non carere arterijs, vt & ipsa calore vitali non deficitur. Atque haec de arterijs dicta sunt fatis: nolo enim inutilibus verborum phaleris, & circuitione lectorum fallere, & diutius sine fructu detinere.

Post vmbilicalem arteriam generatam cor ipsius.

Diuisio magna arteria ad crura.

Os arterijs non carere.

REALDI COLUMBI  
CREMONENSIS

DE RE ANATOMICA  
LIBER VIII.

De Cerebro, eiusq; membranis: De Spinali  
Medulla: item de Neruis. Cap. I.

Cerebrum primas tenet cerebellum.  
Ex EBRVM inter humani Corporis partes principem locum obtinere nemini dubium esse debet, quidquid cum Aristotele philosophi sentiant: quod ita esse quinq; rationibus probare facil possum. Primo mihi fitus cerebri nobilitatem, atq; illius in cetera membra principatum apte ostendit; quod illud in altissima corporis parte Deus opifex collocavit, quasi in munitione arce, vt minus eset iniurijs obnoxium. Secundo inducor à fi-

Secunda ratio.  
Prima ratio principia cerebri.

a 2 gura

Tertia ratio.

Cerebri qui fin  
propugnacul.  
Arifitoleis error  
de cune capitis.

Facilius lèdendum  
cor quām cere-  
brum.

Quarta ratio.

Quinta ratio.

Arifitoleis error.

Cerebri vius non  
est calorē cordis  
attemporatio.

Crafia & tenuis  
menix circa cere-  
brum.

gura ipsius, quæ rotunda, oblonga est: rotunda magis, oblonga minus; quam figuram nunquā temere effingit natura prudens rerū omnium architectonica. Tertio me mouet ratio munimentorum, & ingens apparatus, quibus cerebrum vndique stipitatum est; nam priuatum ad cerebrum ipsum pertingas, qualis ad principis alicuius maximi penetratia, bone Deus, quod atria, porticus, thalamis, pertransfundi sunt. Iam primum adiunt capilli, deinde cutis crassisima (liceat hanc Arifitoleis fallo tenuissimam esse scribere non reveratur) deinde pinguedo, deinde carnea membrana, pericranion; & periostion, & calvaria duplex, sub qua adhuc binæ meninges à 10 scipulis distantes pro cerebri tutamento confracte sunt. Ut vero capitis, vt proprio capite dictum est, ita ante composita sunt, vt diuelli, atque abstrahi nisi magna ui posint; neque cerebrum nisi ab ingenio violentia ledorat. De corde autem quid attinet dicere, quām facile per interualla coftarum ad ipsum lèdendum vel minimi quoquis instrumento perueniatur? vt video natum adeo accutate cor ipsum non valleat, vt cerebrum. Quarta ratio qua adductor, vt credam membrorum principatum cerebro deberi, est cerebri vius mirificus, quod felicitate tum sensus, tum motus principium exigit: abiq; viu enim cerebri homo efficit instar flatus cuiusdam, 20 motus, sensus, expers. Præterea fides est anima ratione prædictæ. A cerebro vius, auditus, gustus, odoratusq; & locutio proficiuntur: his enim actionibus quantum cerebrum utilitatem afferat, vel idiota ipsi norunt. Quintam demum rationem ex huius ipsius artis quam tractamus partibus, & confiderationibus sum: quibus Anatonicarum rerum infructuosissimos minime refragari posse con-fido: ea vero talis est. In hominis generatione ictus gigantur medio, & ope venæ vmbilicalis (vt in tractatione de foetu latius explicabimus) cor vero medio vmbilicalis arteria, atq; hæc tum venæ, tum arteria vmbilicalis à vasis uteri oriuntur: at neri, quos sensus, mo-tusq; instrumēta effe nemo dubitat, à foetus cerebro oriuntur. Iu-re igitur cerebrum nobilissimum est membris omnibus, & vt ita dicam, principum Rex. Quamobrem magna illud arte natura condidit: quam si Arifitoleis nouisset, nunquā cordi hanc nobilitatem afri-pisset: que cerebro propria est: neque à corde tot actions prodi-re existimat: neq; cerebrum ob cordis refrigerationem factum est, vt felicitate cordis calorē ingentem attemperaret. Sed dimisso Arifitole, cuius in hoc explosta tentia est, ad institutu redeamus. Natura circa cerebri substantiam duas apposuit membranas, crafia inquam, & tenuem, que vniuersam illius substantiam circumdant.

Ex quibus

Ex quibus crassa meninx, quam & duram matrem vocant, à cerebro ipso diffat, quemadmodum à pericardio cor. huius autē difflantia cauā est, vt cerebri diafole sytrole; locum habeat. Ut enim vidimus, non modo cordi perpetua adest diafole, ac sytrole, sed cerebro quoq; quod licet paradoxo videatur, tamē si diligenter anatomicus, & recentia capitis vulnera complura obseruabis, tam verum esse deprehendes, quām quod verisimilium, iecirco dura haec membrana calvariae cōnēctitur futuraram ope: calvariamq; egrefia pericranion creat; ita dictum quid exteriore crani partē circundet. cuis interior partē dura, quam diximus, membrana va lidissime nexus colligatur. Neq; vnicā etiā membrana, veluti qui ante me de Anatomicis rebus scripere, omnes vno ore predicant: fed duplex: vel, ut apertius dicam, dura sunt membrane dura meninx; quarum vnam internam voco, que cerebrum spectat, alteram exteram calvariam verius, que minori sensu merito prædicta fuit: quippe cui osis durities attingenda erat. Altera vero, quam interna dixi, magno sensu pollet. Hā itaq; membrana in capitib; vertice sub recta futura reduplicetur descendunt cerebri dexteram partē à finitā feungentes: non tamen ad imum vñq;, sed ad dimidium 20 cerebri quasi ad sphæra centrum dixeris: vbi corpus adest callosum dictum. Hæc membranam duplicitio, quam supra memorauit, posteriore sibi parte versus cerebrum latiore est, quam in anteriore fronte versus. Figura eius est falsis in modum, at posteriore cepitis parte haec membrana quadruplicatur: hoc est quadruplex hoc loco dura membrana cernitur, neque iniuria: nam cerebrum à ce rebello feungit. Inter has, quatuor finis, seu cauitates potius ad finum fanguinis referit, in quas tamen venæ ingulares interne ingrediuntur (quem ingressum Vefsalio in hoc parum accurato ignoravit sūisse eius scripta legens facile perspicies) & ad extremum vñq; pro-grediuntur: propterea non adest hoc loco fanguis extra propria va- 30 lā. Quod si effent, quemadmodum Vefsalii senfit, dura mater ve-narum, principium esse diceretur, quo quid absurdius dici, aut cogitari posfit nō equidem video. Sed ad prædictos finis reuertarum. Ex his duo primi ad basim siti sunt, vbi aditus patet venis ingularibus internis, quarum incepsus est iuxta occipitum, sursumq; ad apicem futore labiodis affurgunt, atq; hic dextra cum sinistra coniungit, tertiumq; finum efficiunt, qui iuxta vniuerſam capitis longitudinem progreditur, & in id foramen definit, quod in nati summate inter frontem, atq; os iehmoides possum est. Non elliq; ter-tius finus orbicularis infraham latera illius trianguli specie sunt pars superior

Dura meninx di-  
ffat à cerebro ve-  
pericardia atque.

Diallole, & syto-  
les in cerebro.

Dura mater futu-  
ra adhuc.  
Pericardia un-  
de utrū.

Dura mater du-  
plex est.

Cer exterior to-  
nata dura mater  
interno minus  
finitas.  
Vbi reduplicetur.

Figura falsis vbi.  
Vbi dura mīrena  
fit quadruplicē  
sc. cur.

Quatuor cauitates  
longiora plena,  
quadriplicatæ  
tate dura materis.  
Ingularis vena-  
rum ingressus.  
Vefsalij error.

Ductus Vefsalij  
ad inconuenientia.

Duo primi finis  
inter meninges  
duram quadru-  
plicem vñ.

Ter-tius finus vñ.

Tertiū finus figura-  
tionalis.

*Ortus venarum erga  
per tenem os-  
branum differ-  
guntur.*

*Cerebrum à qui-  
bus aliis venis.  
Olla capitae qui-  
bus venis nutrita  
est.*

*Quatuor sinus du-  
rae matris dupli-  
catae.*

*Linson seu torcu-  
lar quid.*

*Venarum a recu-  
lari deducuntur.*

*Descrip. pia  
matris.  
Pia mater con-  
tione immediata  
re tangit.*

*Chorion.  
Cerebri substan-  
tia qualis.*

*Figura cerebri de  
pta piamare.*

*Cur tot circum-  
volutiones in ce-  
rebro causa dup-  
licita cauli.*

*Reprobatur tertia  
caula.*

*Situs substantiae  
cerebri.*

*Aristotelis error.*

*Cerebri pars po-  
sterior non est  
inanis.*

*Duo ventriculi ce-  
rebel.*

superior semicirculum imitatur, cui rotundatati atque eminentie finitum cedit, illa etenim cavaitas sub recta facie futura. Ab hoc sinu, vel potius à vena, quam in fine posita esse dicitur, vena alia complures tum à lateribus, tum infra exoriente, que per tenem membranam diffusa vagatur: cuius membrana tenuis descriptio nem mox habebis, haec quas diximus, vena innumeris efficiuntur: à quibus cerebrum alterum vniuersum, supra hunc sinum venula quoque exoriente, que ut offa nutrient, per futuras transeunt. Quartus sinus quadruplicatus durae matris inter cerebrum, cerebellumque positione est; quem locum linon, torcularum appellat anatomici; a quo 10 vene ortum ducunt per substantiam cerebri delatae, per quam tenuem membranam, à qua cerebellum inuoluitur: reticulari plexui se focias prebeat. Sub dura matre, quam accurate, quantum in nobis fuit, descripsimus, ad eft pia mater tenuis meninx dicta, à qua cerebrum, & cerebellum induitur. horū enim substantia immediate tangit, dicitur etiam chorion id est secundina, tenuis, plena venarum, atque arteriarum, sub tenui dicta meninge cerebri substantia latitat alba, mollisque, & medullaris quoque nuncupata, licet à substantia medullaris, que in osium cauacitibus reperitur, non parum discrepet. Figura totius cerebri substantiae, demptu pia matre, tenuum interfiorum spiris, dempto omento, non abfimilis est, harum circumvolutionum caula querenda est. Ego tum ob levitatem, tum ut cerebrum in diaftole, sylosteque facilius moueretur, hos giros factos fuile opinor.